
1АБДКАН1 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  А Б А К А Н А  

Р Е Ш Е Н И Е  

г. Абакан 
№ 106 11 июня 2024 г. 

О законодательной инициативе 

В соответствии со статьями 71, 86 Конституции Республики Хакасия, статьей 9 
Закона Республики Хакасия от 05.05.2004 №20 «Об административно-территориальном 
устройстве Республики Хакасия», статьей 23 Устава города Абакана Совет депутатов 
города Абакана 

РЕШИЛ: 

1. Внести совместно с депутатом Верховного Совета Республики Хакасия Соколом 
Сергеем Михайловичем на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия проект 
закона Республики Хакасия «О статусе столицы Республики Хакасия». 

2. Поручить Главе города Абакана Лемину Алексею Викторовичу, председателю 
Совета депутатов города Абакана Тупикину Альберту Юрьевичу представлять проект 
закона Республики Хакасия «О статусе столицы Республики Хакасия» в Верховном 
Совете Республики Хакасия. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

4. Настоящее решение направить для опубликования Главе города Абакана 
А.В. Лемину. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АБАКАНА А.Ю. ТУПИКИН 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Вносится депутатом 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
С.М. Соколом и 
Советом депутатов 
города Абакана 

Проект № 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О СТАТУСЕ СТОЛИЦЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года 

Статья 1. Столица Республики Хакасия 
1. В соответствии с Конституцией Республики Хакасия столицей Республики 

Хакасия является город Абакан. 
2. Территорией столицы Республики Хакасия - города Абакана является 

территория муниципального образования городской округ город Абакан в 
пределах границ, устанавливаемых законом Республики Хакасия. 

Статья 2. Статус столицы Республики Хакасия 
Статус столицы Республики Хакасия обеспечивается необходимым уровнем 

инфраструктуры и транспортной доступности с целью создания комфортных для 
граждан условий деятельности органов государственной власти, образовательных, 
медицинских организаций, организаций культуры, социального обслуживания, 
имеющих федеральное и республиканское значение. 

Статья 3. Функции столицы Республики Хакасия 
Функциями столицы Республики Хакасия являются: 
1) участие в организации проведения на территории города Абакана 

мероприятий международного, федерального, межрегионального и 
республиканского уровней, в том числе торжественных мероприятий, 
приуроченных к праздничным дням, дням воинской славы, памятным дням и 
памятным датам (далее - столичные мероприятия), путем создания условий, 
связанных с праздничным (тематическим) оформлением города Абакана, 
обеспечением проведения культурных программ столичных мероприятий, их 
информационным сопровождением; 

2) создание условий для формирования, сохранения, развития 
инфраструктуры территорий общего пользования города Абакана, организация 



благоустройства указанных территорий в целях проведения столичных 
мероприятий; 

3) создание условий для транспортного обслуживания жителей, а также гостей 
города Абакана в связи с проведением столичных мероприятий; 

4) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах города Абакана и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них в целях проведения столичных мероприятий; 

5) создание условий для строительства, реконструкции, содержания на 
территории города Абакана зданий, сооружений и иных объектов, в том числе 
объектов городской среды, в связи с проведением столичных мероприятий; 

6) создание условий для обеспечения сохранения, использования, 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории города 
Абакана, в связи с проведением столичных мероприятий. 

Статья 4. Финансовое обеспечение реализации органами местного 
самоуправления городского округа город Абакан функций столицы 
Республики Хакасия 

1. Финансовое обеспечение реализации функций столицы Республики Хакасия 
осуществляется органами местного самоуправления городского округа город 
Абакан за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета 
Республики Хакасия. 

2. Ежегодно законом о республиканском бюджете Республики Хакасия 
утверждаются иные межбюджетные трансферты на обеспечение реализации 
функций столицы Республики Хакасия в размере не ниже 5 процентов от общего 
объема налога на доходы физических лиц, полученного с территории городского 
округа города Абакана и зачисленного в республиканский бюджет Республики 
Хакасия за отчетный финансовый год. 

3. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Республики Хакасия на обеспечение реализации 
функций столицы Республики Хакасия устанавливаются Правительством 
Республики Хакасия. 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона 
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 
2. Положения статьи 4 настоящего Закона применяются к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении республиканского бюджета 
Республики Хакасия, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. Коновалов 

г. Абакан 
2024 года 

№ 


